# Ordonnance

portant Règlement pour les Orfèvres  
et Merciers de la ville de Paris touchant  
les ceintures et autres ouvrages d'orfèvrerie.

Des 23 Mars 1426; et 7 May 1429;

Extrait Des Registres de  
la Cour des Monnoyes.

Henricus Dei gratia francorum et  
Anglia Rex, universis presentes litteras  
inspecturis salutem: notum fecimus quod  
nos de Registris nostre Parlamenti Curie,  
ad supplicationem Custodum seu Gardarum  
et juratorum ministerii aurifabrice ville  
nostre Parisiensis extrahi fecimus et  
quasdam ordinationes aurifabros et  
Merceros ville predicta concordantes  
per dictam nostram Curiam editas seu

factas, et in ea diebus et annis infra scriptis  
Subscriptis lectas et publicatas, ac teneri-  
observari, et Executioni Demandari manda-  
tas, quarum tenores Subsequentur. ~  
Pour occasion des grandes fautes que la  
Couv de Parlement a trouvée en plusieurs  
ceintures d'argent, et autres œuvres  
d'Orfèrie, arretees sur les metiers de  
Paris qui s'en excusent, et les Orfères  
qui les ont faites et vendies: et afin  
d'escherer que semblables ou greigneur  
fautes n'adviennent au temps avenir Laditte  
Couv a ordonné et ordonne ce qui s'ensuit  
Premierement que dorénavant tous  
Orfères signent de leur poinçon avant  
la bruniſſure toutes ceintures d'or et d'argt,  
et autres ouvrages d'Orfèrie qu'ils  
feront, et les piéces d'jeelles qui bonnement  
s'ey pourront signer, et ou leur poinçon se  
pourra aſſoir en telle maniere que l'on

puisse connoître leur Sein, sur peine  
 d'un marc d'argent pour amende. Item  
 La Cour deffend a tous Merciers et M<sup>rs</sup>  
 d'Orferrie que telles ceintures et autres  
 ouvrages d'or et d'argent qui bonnement  
 se peuvent signer, ils n'achettent desd<sup>s</sup>  
 Orferres sans estre signées, sur sem-  
 blable peine d'un marc d'argent. Item  
 et si il advient qués ceintures et autres  
 ouvrages d'Orferrie qui seront signées  
 comme dit est l'on trouve fautes de loy  
 en telle maniere qu'elles ne soient que de  
 vuyx deniers ou au dessous, l'œuvre sera  
 confisquée et au encores en la possession  
 de l'orferre; et si payera l'orferre  
 amende arbitraire: et si l'œuvre est au  
 dessus de vuyx deniers fin et hors le  
 remede, seront gardées quant a l'orferre  
 les ordonnances Royaux, touchant le  
 fait et mestier d'Orferrie. Item et si la

Ceinture ou autre oeuvre d'orfèvrerie signée  
est ja vendue et trouvée en la possession  
d'aucun mercier ou M<sup>r</sup> d'orfèvrerie, si  
elle est trouvée non estte de bon aloi,  
selon lesd<sup>s</sup> ordonnances, elle sera cassée  
sans autre peine, quant au d<sup>s</sup> Mercier  
ou Marchand s'il n'est trouvé estte par-  
ticipant de la faute de l'orfèvre; au quel-  
cas il sera puny d'amende arbitraire.  
Item et quant aux Ceintures d'argent  
et autres ouvrages d'orfèvrerie qui bonement  
ne se pourront signer la Couv ordonne  
que si l'on y trouve telle et si grande  
faute qu'elles ne soient qu'à vuz deniers  
fin seulement ou au dessous, y celles et au-  
encore en la possession de l'orfèvre seront  
confisquées et sera l'orfèvre outte puny  
d'amende arbitraire, Et si elles sont  
trouvées en la possession du Mercier sera  
aussy l'oeuvre confisquée, si le Mercier